
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD za rok 2013 
 
 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod (MVHB) je příspěvkovou organizací, zřizovanou krajem 
Vysočina a pečuje o sbírky ve vlastnictví zřizovatele. Muzeum sídlí v Havlíčkově domě, který je 
majetkem města Havlíčkův Brod. S účinností od 1. 1. 2006 MVHB platí Městu Havlíčkův Brod 
nájem ve výši 300 223,- Kč, s tím, že prostředky město zpětně využívá na údržbu a investice do 
objektu. 
Od roku 2011 i v průběhu roku 2013 probíhaly intenzivní práce na řízení a administraci 
schváleného tříletého projektu přeshraniční spolupráce s Rakouskem Porta culturae, ve kterém 
jsou zapojeny Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Kulturvernetzung NÖ za Dolní Rakousko a 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod za Kraj Vysočina. Projekt se uskutečňuje v rámci Operačního 
programu Přeshraniční spolupráce - Evropská územní spolupráce Rakousko - Česká republika 
2007—2013. Cílem projektu je přeshraniční propojení kulturních aktivit a rozvinout spolupráci 
mezi kulturními organizacemi i jednotlivci. MV HB má za úkol administraci projektu na Vysočině, 
které má na starosti administrační kancelář projektu v Havlíčkově Brodě. Pracovníci kanceláře 
vytvářeli veřejnou databázi kulturních subjektů (výtvarníci, umělecká řemesla, organizátoři 
kulturních akcí apod.), organizovali některé pilotní projekty (Dny otevřených ateliérů v kraji 
Vysočina, Jazzové dny) a administračně spolupracovali na realizaci jednotlivých aktivit projektu. 
MVHB uspořádalo v rámci Porta culturae a ve spolupráci s Moravským zemským archivem Brno – 
Státním okresním archivem Havlíčkův Brod a Státním okresním archivem Jihlava úspěšnou 
Mezinárodní konferenci Češi a Němci na Vysočině. Projekt Porta culturae byl na základě souhlasu 
kontrolních míst prodloužen všem partnerům do poloviny roku 2014. 
 
Počátkem roku 2013 probíhaly stavební práce v novém společném depozitáři MVHB a GVUHB, 
v budově bývalého Telecomu v Beckovského ulici v Havlíčkově Brodě. S finanční podporou 
z programu ISO Ministerstva kultury ČR byla v depozitáři realizována EZS a EPS a monitoring 
teploty a vlhkosti, byl zajištěn dozor při kontrolních dnech na stavbě, komunikace s dodavateli a 
se zřizovatelem. Během rekonstrukce prostor byl nepředpokládaně překročen schválený finanční 
limit, což bylo nutné zahrnout prostřednictvím splátkového kalendáře do stávající nájemní 
smlouvy. Nastalé vícenáklady budou investorovi splaceny během tří let z rozpočtu MVHB a 
GVUHB. Stavba byla zkolaudována koncem března a během dubna došlo k nastěhování sbírek ze 
starého depozitáře v budově Státního okresního archivu v Havlíčkově Brodě. Stěhování bylo 
provedeno svépomocí pracovníků muzea, na dva dny byla také povolána stěhovací firma. 
Stěhování sbírek z depozitáře na hradě v Ledči nad Sázavou do nového depozitáře bylo 
realizováno později, v říjnu 2013. 
V roce 2013 pokračovali pracovníci a externí spolupracovníci MVHB na projektu Sklářství na 
Vysočině. Pokračovala spolupráce s GVUHB na výstavním projektu Baroko na Havlíčkobrodsku a 
byly podány dvě žádosti o finanční podporu do Fondu malých projektů z Přeshraniční spolupráce 
- Evropská územní spolupráce Rakousko - Česká republika 2007—2013 na projekt Mezinárodní 
konference Sklářství na Vysočině a v Dolním Rakousku a na zajištění Dnů otevřených ateliérů 
2014. 
 
V roce 2013 došlo ke značnému poklesu stavebních zakázek a tím k nižšímu příjmu MVHB 
z archeologických dohledů. Tento neovlivnitelný fakt přispěl ke ztrátě, která byla sanována 
z rezervního a investičního fondu muzea. Změnou finančních zákonů v odpisech došlo k vykázání 
účetní ztráty cca 63 000 Kč. Standardně byl zajišťován běžný provoz muzea, výstavní, 
přednášková, průvodcovská a badatelská činnost. 
 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD V ROCE 2013 
 
  



Ředitel, kurátor sbírek, výtvarník, výstavář:  MgA. Jiří Jedlička 
Archeolog, kurátor sbírek, výstavář:   Mgr. Aleš Knápek 
Dokumentátor, kurátor sbírek 
výstavář, fotograf, správce depozitáře:   Eduard Veselý 
Historik, kurátor sbírek, výstavář, koordinátor KVČ: Mgr. Michal Kamp 
Historik, kurátor sbírek, výstavář:    Mgr. Alena Jindrová 
Pomocný archeolog, výstavář:  Mgr. Pavel Rous 
Ekonomka:     Ivana Krajíčková 
Knihovník, správce fotoarchivu, výstavář, pokladník: Ludmila Janáčková 
Konzervátorka:     Kamila Štellerová 
Průvodce :     Marie Veverková, 
     Michal Sláma 
Uklízečka:     Renáta Nečasová 
 
Porta culturae: 
Manažer projektu:     Ing. Vladimír Šprincl 
Tvůrce databáze, koordinátor : Pavlína Nermutová 
Tvůrce databáze, koordinátor :    František Štibor 
Pokladní:     Iva Svobodová 
 
 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost: 
 
PaeDr. Radomír Dvořák 
Ak. malíř Jan Exnar 
Jiří Lédl 
PhDr. Ladislav  Macek 
Mgr. Pavel Rous 
Eduard Veselý  
Mgr. Aleš Veselý 
Mgr. Zina Zborovská 
Mgr. Jiří Vácha 
 
Ediční rada: 
 
Mgr. Eva Benáková - KKV Havlíčkův Brod 
PhDr. Ladislav Macek – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Pavel Rous – MV Havlíčkův Brod 
PhDr. Miloš Tajovský – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Václav Tuček 
Mgr. Aleš Veselý – Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod 
Mgr. Zina Zborovská – MV Havlíčkův Brod 
 
 
PRÁCE SE SBÍRKAMI 
 
V souladu s plánem akviziční činnosti muzea  byly získány tyto přírůstky: 
 
Nákup: 
  
Přír. č.  předmět      počet  cena 
   
9/2013  pamětní hůl       1  
40/2013   pěchotní buzola německá    1  
41/2013  pilotní buzola německá    1  

Celková cena za 3 položky 1 200,-  
14/2013  potravinové lístky     6  1 500,-  
19/2013  kniha       1  192,-  
20/2013  kniha       1  247,-  



26/2013  truhla       1  650,-  
27/2013  láhev skleněná     1  50,-  
28/2013  karafa       1  100,-  
29/2013  ryba skleněná      1  100,-  
30/2013  projektor Diar      1  100,-  
31/2013  hodiny       1  100,-  
32/2013  hodiny       1  100,-  
33/2013  forma na bábovku     1  80,-  
34/2013  notový stojan      1  20,-  
35/2013  dřevěná houpačka     1  60,-  
36/2013  brusle džeksny     1  30,-  
37/2013  botičky dětské     1  10,-  
38/2013  mlýnek na kávu     1  30,-  
39/2013  brýle na čtení      2  20,-  
42/2013  sifonová láhev     1  100,-  
43/2013  vysavač      1  200,-  
44/2013  fen ruční      1  100,-  
45/2013  brusle kanady      1  200,-  
46/2013  brusle džeksny     1  200,-  
47/2013  brusle dětské      1  100,-  
48/2013  stůl psací      1  500,-  
49/2013  kalamář      1  500,-  
50/2013  sekačka motorová     1  6 000,-  
51/2013  fotografie      4  2 000,-  
52/2013  obraz       1  4 000,-  
53/2013  helma německá     1  500,-  
54/2013  plastika skleněná     1  50 000,-  
55/2013  fotografie      11  5 500,-  
56/2013  fotografie      3  1 500,-  
57/2013  fotografie      30  1 000,-  
58/2013  lyže dětské      3  450,-  
59/2013  protéza-noha      1  1500,-  
60/2013  boty dámské      1  400,-  
61/2013  boty pánské      1  400,-  
62/2013  košilka dámská     1  300,-  
63/2013  košilka dámská     1  300,-  
64/2013  košilka dámská     1  300,-  
65/2013  halenka dámská     1  300,-  
66/2013  kalhotky dámské     1  300,-  
67/2013  plastika skleněná     1  2 000,-  
68/2013  postýlka dětská     1  1 000,-  
69/2013  kroj sokolský      1  2 000,-  
70/2013  karafa       1  15 000,-  
182/2013  zásobnice      1  2 647,-  
183/2013  pohlednice      1  429,-  
184/2013  pohlednice      1  139,-  
185/2013  stínidlo skleněné     1  150,-  
186/2013  album fotografií     1  1 000,-  
187/2013  album fotografií     1  1 000,-  
Celkem:           104 547,-  
 
 
Dary:  
4/2013  palcát       1  
5/2013  mucholapka skleněná    1  
6/2013  mucholapka skleněná    1  
7/2013  pamětní list      1  
12/2013  dopis       1  
13/2013  dopis       1  
15/2013  skleněná fotografie     1 



16/2013  skleněná fotografie     1 
25/2013  souprava skleněná     1  
71-76/2013  holínky pánské     6  
77/2013  sako dámské      1  
78/2013  kabát, košile, kalhoty    3  
79/2013  kabát, opasek, kalhoty, čapka   4  
80/2013  kabát, košile kalhoty     3  
81/2013  kabát, kalhoty opasek košile, čapka  5  
82/2013  sako, sukně, kravata     3  
83/2013  sako, sukně, kravata     3  
84/2013  sako, sukně, opasek kravata, čapka  5  
85/2013  sako, sukně, halenka    3  
86/2013  kroj- sako, košile, čapka, kalhoty   4  
87/2013  kabát, košile, kalhoty, opasek, čapka  5  
88/2013  kabát, košile, kalhoty, čapka   4  
89-95/2013  halenky dámské     7  
96-100/2013  šátky dámské      5  
101,102/2013 kroje dětské      2  
103/2013  sportovní náčiní     1  
104-106/2013 halenka dámská     3  
107/2013  čapka       1  
108/2013  šátek       1  
109,110/2013 čapka dámská     2  
111-113/2013 opasek      3  
114/2013  doplňky ke krojům     32  
116/2013  bronz       1  
117/2013  bronz       1  
131/2013  náramek měděný     1  
132/2013  silicitová čepel     1  
133/2013  sklo, ingot      3  
135/2013  pláštěnka textilní     1  
136/2013  dres hokejový     1 
137/2013  dres hokejový     1  
138/2013  plastika      1  
139/2013  kroj       1  
140/2013  obrázek      1  
141-181/2013 stínidla skleněná     41  
 
Vlastní činností:  
8/2013  tovární štítek      1  
115,118-130/2013 archeologické předměty    288  
 
Nálezy v muzeu:  
1/2013  kniha       1  
2/2013  plakát       1  
3/2013  pamětní list      1  
10/2013  pivní etikety      6  
11/2013  žiletka       1  
17/2013  sborník      1  
18/2013  kniha       1  
21-24/2013  mince       4  
 
 
2) SPRÁVA SBÍREK, KONTROLY SBÍREK: 
 
Průběžně byla provedena kontrola depozitářů a expozic v Havlíčkově Brodě, v Ledči nad Sázavou 
a v Lipnici nad Sázavou. Dle potřeby byla provedena aktualizace zápůjček. Největší zápůjčky 
sbírek jsou i nadále realizovány s městem Ledeč nad Sázavou a obcí Lipnice nad Sázavou. V roce 
2013 byly odeslány zřizovateli a Ministerstvu kultury ČR kompletní přehledy inventarizací za 
desetiletý inventarizační cyklus a byl zahájen desetiletý inventarizační cyklus nový. 



 
Počátkem roku 2013 probíhaly stavební práce v novém společném depozitáři MVHB a GVUHB, 
v budově bývalého Telecomu v Beckovského ulici v Havlíčkově Brodě. S finanční podporou 
z programu ISO Ministerstva kultury ČR byla v depozitáři realizována EZS a EPS a monitoring 
teploty a vlhkosti, byl zajištěn dozor při kontrolních dnech na stavbě, komunikace s dodavateli a 
se zřizovatelem. Během rekonstrukce prostor byl nepředpokládaně překročen schválený finanční 
limit, což bylo nutné zahrnout prostřednictvím splátkového kalendáře do stávající nájemní 
smlouvy. Nastalé vícenáklady budou investorovi splaceny během tří let z rozpočtu MVHB a 
GVUHB. Stavba byla zkolaudována koncem března a během dubna došlo k nastěhování sbírek ze 
starého depozitáře v budově Státního okresního archivu v Havlíčkově Brodě. Stěhování bylo 
provedeno svépomocí pracovníků muzea, na dva dny byla také povolána stěhovací firma. 
Stěhování sbírek z depozitáře na hradě v Ledči nad Sázavou do nového depozitáře bylo 
realizováno později, v říjnu 2013. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Pavel Rous, Mgr. Michal Kamp, 
Mgr. Eduard Veselý, Mgr. Alena Jindrová, Kamila Štellerová, Ludmila Janáčková, Ivana 
Krajíčková, Renata Nečasová 
 
 
Provedena řádná inventarizace těchto sbírkových skupin: 
 
 
1) Sbírková skupina „Sbírková knihovna“ (2 504  inv. č = cca 2 660 ks) 
kompletní inventarizaci sbírkové skupiny SK: SK-1, SK-2, SK-3, SK-5, SK-6, SK-7 a SK-8  
Realizoval: Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Michal Kamp a Mgr. Eduard Veselý 
 
Celkem byla v roce 2013 provedena inventarizace 2 504 inventárních čísel sbírkových 
předmětů, cca 2 660 ks a zahájen nový desetiletý inventarizační cyklus 2013 – 2022. 
 
 
3) KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ SBÍREK 
 
Konzervace 
 
Bylo postupováno podle Plánu konzervace MVHB na rok 2013, úkoly byly splněny. 
  
Před stěhováním do nových depozitárních prostor provést základní ošetření předmětů. Zbavení 
prachu někdy i plísně proběhlo u sbírkových skupin: 
- obrazy  -  suché i vlhké čistění, (sklo) 
- železo  - suché čistění  
- výroba a obchod – suché a vlhké čistění  
- cín – vlhké čistění  
- sklo – mytí  
- nábytek - suché i vlhké čistění (dle složení materiálu) 

 
Dále následovalo balení sbírek, stěhování, mytí regálů a vybalování v prostorách nového 
depozitáře. Přestěhována byla i konzervátorská dílna, vybavení, pomůcky a chemikálie. 
 
Stejně bylo postupováno i před a během stěhování depozitáře v Ledči nad Sázavou. I zde 
uložené předměty nebyly v ideálním stavu pro uložení, potřebovaly zbavit silné vrstvy prachu. 
Archeologické nálezy - keramické střepy byly většinou ve stavu vyzvednutí z půdy. Bylo nutné je 
ošetřit (omýt a usušit) pro trvalé uložení. V novém depozitáři byla provedena výměna všech 
kartonových a papírových obalů za nové z důvodu možného přenosu plísní do nových úložných 
prostor. Konzervátorka pomáhala v součinnosti s kurátory sbírek při přípravě regálů a ukládání 
sbírkových předmětů do regálů. Zároveň byly konzervovány všechny předměty dle potřeby pro 
výstavy v MVHB.                                     
                        
Přehled konzervovaných muzeálií v konzervátorské dílně za rok 2013 
 
Deštník pánský 
Dřevěná valcha  



Koš prádlový 
Ošatka oválná  
Keramický talíř 
Stínidlo – sklo mléčné  
Stínidlo – sklo čiré  
Demižon  
Ostruha 
Tesák 
Sekera 
 
 
KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 
1) EXPOZICE: 
 
V roce 2013 byly provedeno doplnění expozice KHB o nové exponáty ze skla. 
Realizovali: Mgr. Michal Kamp 
 
V roce 2013 pracovníci MVHB zkontrolovali dodržení bezpečnostních a klimatických podmínek 
v nových expozičních prostorech na Hradě Ledeč nad Sázavou. 
Realizovali: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Eduard Veselý 
 
V roce 2013 byl pro Město Havlíčkův Brod dopracován investiční záměr MVHB na rekonstrukci 
sklepních prostor pro možnou budoucí expozici. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
2) VÝSTAVY: 
 
A) Mázhaus Havlíčkova domu: 
  
PATSCHWORK     do 13. 1. 
BRODSKÉ UMĚNÍ     18. 1. – 10. 3. 
JIŘÍ VESELÝ      13. 3. – 24. 5.  
CESTA DO PRAVĚKU HAVLÍČKOBRODSKA  31. 5. – 28. 7. 
NOC V MUZEU     31. 5. 
HOUBY      2. 10. – 4. 10. 
FRANTIŠEK JANÁK – obrazy, tavená plastika 6. 8. - 29. 9. 
LUBOŠ DRTINA – kniž. grafika, ilustrace  11. 10. – 24. 11. 
HANA EXNAROVÁ – keramická plastika  29. 11. – 31. 1. 
 
B) Malý výstavní sál 
 
PATSCHWORK     do 13. 1. 
BRODSKÉ UMĚNÍ     18. 1. – 10. 3. 
EVŽEN ŠTÁFL      13. 3. – 24. 5.  
CESTA DO PRAVĚKU HAVLÍČKOBRODSKA  31. 5. – 28. 7. 
BRUSÍRNA VLČEK – obrazy, tavená plastika 6. 8. - 29. 9. 
LUBOŠ DRTINA – kniž. grafika, ilustrace  11. 10. – 24. 11. 
 
C) Přednáškový sál  
 
PATSCHWORK     do 13. 1. 
BRODSKÉ UMĚNÍ     18. 1. – 10. 3. 
JIŘÍ VESELÝ      13. 3. – 24. 5.  
CESTA DO PRAVĚKU HAVLÍČKOBRODSKA  31. 5. – 28. 7. 
NOC V MUZEU     31. 5. 
HOUBY      2. 10. – 4. 10. 
FRANTIŠEK JANÁK – obrazy, tavená plastika 6. 8. - 29. 9. 
LUBOŠ DRTINA – kniž. grafika, ilustrace  11. 10. – 24. 11. 
HANA EXNAROVÁ – keramická plastika  29. 11. – 31. 1. 



 
D) Sklep 
 
SENDJENOVA – staroegyptská hrobka   1. 1. - 31. 12. 2013 
 
E) Externí prostory 
 
JOSEF TOUFAR – farář z Číhoště – Obecní úřad Číhošť  28. 1. – 25. 2. 2013 
JOSEF TOUFAR – farář z Číhoště – Památník Vojna u Příbrami 
JOSEF TOUFAR – farář z Číhoště – Bazilika Třebíč  1. 3. – 24. 4. 2013 
JOSEF TOUFAR – farář z Číhoště – Gymnázium Chotěboř trvalá prezentace 
 
3) DALŠÍ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE: 
 
Noc v muzeu 31. 5. 
 
Stejně jako v předchozích letech, Muzeum Vysočiny společně s Galerií výtvarného umění 
Havlíčkův Brod uspořádalo Noc v muzeu, již potřetí s přispěním projektu Porta culturae.  
 
Dny evropského kulturního dědictví   září 2013 
MVHB se již tradičně připojilo k akci Dny evropského kulturního dědictví, které jsou ve znamení 
volného zpřístupnění historických památek v celém městě. K nim patří i budova MVHB, tzv. 
Havlíčkův dům a klášterní kostel sv. Rodiny a Štáflova bašta, které muzeum provozuje.  
 
 
C) Externí prostory 
 
Výše uvedené výstavy v Havlíčkově domě, stálou expozici muzea a kulturní akce navštívilo 
celkem 20 882 návštěvníků. 
 
 
Přednášky pro školy a veřejnost: 
 
Kmenoví zaměstnanci muzea zajistili přednášky (v rámci výstav, university volného času a 
vlastního muzejního cyklu). 
 
Mgr. Aleš Knápek 
Týdenní cyklus přednášek „Cesta do pravěku“ (komentovaných prohlídek pro školy), dvě 
přednášky pro skautský tábor (Lípa, Lhůta).  
 
Eduard Veselý: 
První světová válka na Havlíčkobrodsku 
První a druhá světová válka na Havlíčkobrodsku 
 
Mgr. Michal Kamp: 
Karel Havlíček 1x 
Brodské vily a jejich majitelé 2x 
 
 
V rámci spolupráce s Krajskou knihovnou Vysočiny se muzeum podílelo na realizaci 
přednáškového cyklu v rámci University volného času a zajistilo níže uvedené 
přednášky: 
 
Mgr. Michal Kamp: 
 
Prusko-rakouská válka a Německý Brod 
Proměna Rakouska v 60. a 70. letech 19. století 
Rozmach Německého Brodu v 2. polovině 19. století 
Podoba průmyslové revoluce v Rakousku 
Dělnická otázka Rakouska 



Profesoři německobrodského gymnázia 
Emil Králíček 
Německobrodští továrníci 
 
 
Mgr. Alena Jindrová: 
 
Lékaři 
Vědci a vynálezci 
Historici 
Šlechta a elita 
Sociální rozvrstvení obyvatel Německého Brodu a hospodářská elita 
Venkovský živel v 2. pol. 19. století 
Dopady mnichovské dohody na Havlíčkobrodsku 
 
 
Nabídka přednášek MV HB pro základní školy - školní rok 2012/2013 
 
Protektorát a holocaust na Havlíčkobrodsku 
Židé na Havlíčkobrodsku 
(Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Michal Kamp) 
 
Naše obec 
Historie a památky Havlíčkova Brodu 
(Štěpán Podešť) 
 
Husitství na Havlíčkobrodsku 
Hornická minulost Havlíčkobrodska 
(Mgr. Pavel Rous) 
 
Německý Brod v letech 1914-1945 
Průmysl a řemesla na Havlíčkobrodsku 
(Eduard Veselý) 
 
Karel Havlíček Borovský – významný představitel národního obrození 
Karel Havlíček Borovský – život a dílo 
(Mgr. Michal Kamp) 
 
  
VĚDECKO- VÝZKUMNÉ A ODBORNÉ ÚKOLY 
  
1) V OBORU ARCHEOLOGIE: 
1) Havlíčkův Brod ul. Na Výšině, kabel NN 2) Libice nad Doubravou Zámek (č. p. 1.), 
rekonstrukce objektu 3) Dlouhá Ves - pole u kostela, sběr keramiky 4) Havlíčkův Brod Žižkov, ul. 
Konečná (kotelny čp. 1245), kNN 5) Rejčkov - rýha pro kNN 6) Olešná - rýha pro kNN 7) Dlouhá 
Ves - soukr. výkop v č. p. 1. 8) Chotěboř, ul. Odborářská, rýha pro plyn vedení 9) Okrouhlice - 
Chlístov - výstavba nové silnice (II/150) 10) Malčín – Dobrá Voda - vlastní průzkum sklárny 11) 
Věž - rýha pro kNN 12) Leština - rýha pro kNN 13) Železné Horky - lom – rozšíření těžní plochy 
14) Pohled – Roušťany Vlastní průzkum sklárny 15) Kouty - Tvrziště Melechov, nález palcátu 16) 
Havlíčkův Brod „Stará radnice“ (č. p. 87), rekonstrukce 17) Pavlov - Svatojánské Hutě - vlastní 
průzkum sklárny 18) Dobrá u Přibyslavi - rýha pro kNN 19) Havlíčkův Brod Rozkoš, ZTV (mezi ul. 
Ledečská a Rozkošská) 20) Havlíčkův Brod - ul. Žižkova (Na Valech), rýhy pro plyn 21. Slavníč - 
rýhy pro kNN 22) Perknov - rýha pro kNN 23) Ronov nad Sázavou - historický most, 
rekonstrukce 24) Horní Bohušice, Příseka, Josefodol a d. rekonstrukce vedení plynu 25) 
Havlíčkův Brod „U Traplů“ – můstek, rekonstrukce 26) Uhelná Příbram - výstavba Bioplynové 
stanice 27) Borek - rýha pro kabel NN 28) Nová Ves u Chotěboře - rekonstrukce mostu 29) 
Chotěboř, ul. Zahradnická - reko NTL plynovod 30) Havlíčkův Brod, Rubešovo náměstí - 
podzemní kontejnery 31) Rozsochatec - rekonstrukce mostu 32) Perknov - reko RS plynu 
(bodově) 33) Šmolovy - reko RS plynu (bodově) 34) Habry Výjezdové stanoviště ZZS, 
novostavba 35) Dolní Krupá - ZTV Na Příčce II, vedení kNN 36) Dolní Jablonná - polní cesty 



(KPZ) 37) Chotěboř, ul. Žižkova - reko plyn 38) Dolní Jablonná - rýhy pro kNN 39) Horní 
Papšíkov - rýha pro kNN 40) Havlíčkův Brod, Rozkošská (ZTV) - rýhy pro kNN 41) Havlíčkův 
Brod, ul. Prokopa Holého - kanalizace 42) Chotěboř ZTV - Boží muka 43) Šlapanov, Smilov - rýha 
pro optický kabel 44) Světlá n. S. - reko RS, pravý břeh, rýha pro plyn 45) Horní Hradec - rýha 
pro kNN 46) Šmolovy - poklad mincí (dokumentace) 47) Habry, ul. Sázavská, ČOV 48) Sázavka - 
rýha kNN 49) Havlíčkův Brod - most ul. U ostrova (přes Cihlářský potok) 50) Stříbrné Hory - rýhy 
pro kNN 51) Libice n. Doubravou Zámek (č. p. 1), rekonstrukce II. etapa 52) Světlá n. S. úprava 
komunikace (křižovatka) 53) Stříbrné Hory - nález mlecích kamenů 54) Chotěboř, ul. Zámecká, 
kanalizace 55) Meziklasí, Kejžlice - nález br. náramku a ŠI (detektor) 56) Havlíčkův Brod 
Vršovice, ZTV Raupach, rýhy kNN 57) Dolní Bohušice Křtitelnice, dokumentace 58) Česká Bělá - 
kaple na popravčím vrchu, rekonstrukce 59) Dolní Krupá - nález křtitelnice 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek a Mgr. Pavel Rous 
 
Technická pomoc, vypracovávání arch. zpráv pro investory, arch. agenda aj. 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Pavel Rous 
 
2) V OBORU HISTORIE, LITERÁRNÍ HISTORIE A ETNOGRAFIE 
         
Realizace výstav „Evžen Štáfl – Skaut, sběratel, broďák“ a „Výstava po konci světa“ 
Započata eliminace problematických položek jednotlivých sbírek 
Vytvořena obsáhlá práce „Vznik a vývoj názvů ulic v Havlíčkově Brodě“ pro Město Havlíčkův Brod 
Redakční práce na sborníku Havlíčkobrodsko 27, který vyšel v prosinci 2013 
Získávání originálních i elektronických kopií fotografií regionu do fotoarchívu muzea a 
významných knih do muzejní knihovny 
Lektorská práce na knize Mileny Lenderové „Dcera národa? Tři životy Zdenky Havlíčkové.“ 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
Příprava a realizace výstav Patschwork, Brodské umění, Jiří Veselý, Noc v muzeu, František 
Janák – obrazy, tavená plastika, Luboš Drtina – kniž. grafika, ilustrace, Hana Exnarová – 
keramická plastika. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
Dokumentace železářské výroby v Podoubraví – Staré Ransko 
Dokumentace sklářské výroby- terénní průzkumy por projekt Sklářství na Vysočině 
Realizace výstav Patschwork, Brodské umění, Jiří Veselý, Noc v muzeu, František Janák – obrazy, 
tavená plastika, Luboš Drtina – kniž. grafika, ilustrace, Hana Exnarová – keramická plastika. 
Realizovali: Mgr. Eduard Veselý 
 
Realizace a organizační zajištění projektu přeshraniční spolupráce PORTA CULTURAE. 
Realizovali: MgA. Jiří Jedlička, Ing. Vladimír Šprincl, Pavlína Nermutová, František 
Štibor, Ivana Krajíčková, Iva Svobodová 
 
 
EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 
 
1) EDIČNÍ ČINNOST 
 
Organizačně zajištěny dvě schůzky ediční rady muzea a příprava sborníku příspěvků o regionální 
historii Havlíčkobrodsko 27. 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
Knápek, Aleš, Hrad Ronovec a Dolní Krupá: Sborník věnovaný památce Josefa Čapka (1909-
1988) [online]. Havlíčkův Brod: Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod ve spolupráci s obcí Dolní 
Krupá, 2013. ISBN: 978-80-87302-18-7 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
 
2) PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
Vlastivědný sborník Havlíčkobrodsko 27, 2013 



Opevnění Chotěboře – mýty a skutečnost. In: Havlíčkobrodsko 27, 171-182, Havlíčkův Brod, 
2013. ISBN 978-80-87302-21-7 
Nepublikované nálezové zprávy MV HB č. 1-10/2013. Uloženo v archiv AÚ Praha, MV HB, 
jednotliví investoři ZaV. 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
únor 2013 - Dům č. p. 19, dnes zvaný Havlíčkův, březen 2013 - Dům č.p. 57, dnes zvaný Nová 
radnice, červen 2013 - Dům č.p. 2197, dnes zvaný Mahlerova vila, září 2013 - Dům č. p. 2004, 
dnes ZŠ Štáflova, říjen 2013 - Vila "Anna" čp. 512, listopad 2013 - Budoucnost (část první) 
Karel Kazbunda v éře Havlíčkovy glorifikace (Z ČESKÉHO RÁJE A PODKRKONOŠÍ - supplementum 
16, v tisku) 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
„Strojírna a slévárna Josefa Dymáka ve Starém Ransku.“, Havlíčkobrodsko č. 27 
Realizoval: Mgr. Eduard Veselý 
 
Sionismus v Německém Brodě (sborník Havlíčkobrodsko 27) 
Národnost židů na Havlíčkobrodsku (sborník Češi a Němci na Vysočině, v tisku) 
Realizoval: Mgr. Alena Jindrová 
 
 
 
2) PROPAGACE A PREZENTACE MUZEA  
 
ČRo Region:  
Účast v pořadu Tandem ČRo Region dne 28. 10. na téma Vznik Československa 
Realizoval: MgA. Michal Kamp 
 
Plakáty a pozvánky k plánovaným akcím muzea. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Aleš Knápek 
 
 
KNIHOVNA A BADATELSKÁ AGENDA 
 
a) Knihovna  
  
Knihovna muzea byla průběžně doplňována. Pokračovalo zapisování nových knih do programu 
Clavius. Byla zajištěna pravidelná obsluha webových stránek muzea a webových stránek 
www.karelhavlicek.cz 
 
Počet návštěvníků knihovny  662 
Počet registrovaných čtenářů 25 
Počet výpůjček        1653 (z toho knih 761 a časopisů 892) 
Počet nových titulů   34 
Spotřebovaná fin. částka     6 202,- Kč 
 
Realizovala:  Ludmila Janáčková 
 
b) Badatelská agenda 
 
Odborní pracovníci zajistili pomoc badatelům, studentům a dalším zájemcům z řad veřejnosti 
(konzultace např. seminárních a diplomových prací, vyhledávání informací, odkazy na literaturu a 
dokumentace, kopírování aj.) 
 
Mgr. Eduard Veselý 
 
Fyzické návštěvy: 4 
Elektronické dotazy: 17 
 
Mgr. Aleč Knápek 



Fyzické návštěvy: 9 
 
Mgr. Michal Kamp 

 
Fyzické návštěvy: 7 
E-mailové dotazy: 60 
 
KRONIKÁŘSTVÍ 
  
V roce 2013 nebyla požadována metodická pomoc ke kronikám. 
 
 
KONFERENCE, SEMINÁŘE, ODBORNÉ KOMISE, SETKÁNÍ 
 
MgA. Jiří Jedlička 
Porta culturae: 
Mezinárodní sklářské sympozium ve Vimperku 
Zahajovací pořad dolnorakouských Dnů otevřených ateliérů 2013 - Landtagssaal, St. Pölten 
Otevření sklářského centra - Sázava 
Schůzky k projektu PORTA CULTURAE 
Schůzky Senát AMG Praha – Krajská sekce Vysočina 
Češi a Němci na Vysočině – Havlíčkův Brod 
Muzeum a Změna IV. – Praha 
Workshop Pro 2013+ - Jihlava 
Závěrečná konfrence Pro 2013+ - Jihlava 
Pro 2013 + - workshop Jihlava 
Korupce ve veřejné zprávě a obrana proti ní – KrÚ Jihlava 
Krajské setkání etnografů - KrÚ Jihlava 
Školení Portál příspěvkových organizací - KrÚ Jihlava 
 
Mgr. Aleš Knápek 
Regionální archeologická komise pro Vysočinu - Jihlava  
Konference EAA 2013, PLZEŇ. Oddíl Archaeological Perspectives on the Thirty Years' War 
Školení KrÚ Jihlava - Portál PO 
Praha - Čerpání z fondů EU 
 
Kamila Štellerová 
Školení požární ochrany, bezpečnosti práce a nakládání s nebezpečnými chemickými látkami – 
Muzeum Vysočiny Třebíč 
 
Mgr. Michal Kamp 
Muzejní propedeutika – pokročilý kurz v rámci AMG 
Účast s příspěvkem na konferenci o Karlu Kazbundovi v Jičíně (duben 2013) 
 
 
SPOLUPRÁCE S OBECNÍMI ÚŘADY A  JINÝMI SUBJEKTY 
 
Spolupráce s OKPPCR Krajského úřadu kraje Vysočina při realizaci projektu PORTA CULTURAE. 
Krajský úřad kraje Vysočina 
Město Havlíčkův Brod 
Obec Lipnice nad Sázavou 
Město Ledeč nad Sázavou 
Galerie výtvarných umění v Havlíčkově Brodě 
Moravský zemský archiv Brno - Státní okresní archiv Havlíčkův Brod 
Moravský zemský archiv Brno - Státní okresní archiv Jihlava 
Krajská knihovna kraje Vysočina Havlíčkův Brod 
Muzeum Vysočiny Jihlava 
Muzeum Vysočiny Třebíč 
Muzeum Vysočiny Pelhřimov 
Konfederace politických vězňů pobočka Havlíčkův Brod 



Základní umělecká škola Bedřicha Smetany Havlíčkův Brod 
Gymnázium Havlíčkův Brod 
Akademie - Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 
Světlá nad Sázavou Světlá nad Sázavou 
I centrum Havlíčkův Brod 
Mykologický spolek Havlíčkův Brod 
 
Finanční podpora: 
 
Měšťanský pivovar Chotěboř 
 
Osobní spolupráce a poděkování: 
 
Mgr. Jan Tecl, PhDr. Ladislav Macek, PhDr. Renáta Pisková, Ing. Jana Fischerová, Ing. Čeněk 
Jůzl, Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Libor Blažek, Jiří Trachtulec, PhDr. 
Katina Lisá, Ing. Tomáš Škaryd, RNDr. Marie Kružíková 
 
 
II. Plnění ukazatelů stanovených zřizovatelem 
 
HOSPODAŘENÍ MUZEA, NÁVŠTĚVNOST 
  
Příspěvek zřizovatele v roce 2013 činil 5.077.00,- Kč. Tržby z vlastní činnosti (prodej vstupenek, 
prodej publikací, archeologický dohled, pronájmy, reklama, ostatní výnosy …) činily 704.586,- 
Kč. 
Mimořádné investiční dotace zřizovatele Kraje Vysočina byla 600.000,- Kč (na EPS a EZS, 
monitoring teploty avlhkosti). 
Dotace ze státního rozpočtu – Ministerstva kultury ČR 84.000,- + 180.000,- Kč.    
      
 
Celkově muzejní akce navštívilo 20 882 návštěvníků, z toho výstavy a expozice navštívilo 18 050 
návštěvníků, další kulturně výchovné akce pořádané muzeem (koncerty, přednášky, besedy, 
konference apod.) 2 832 návštěvníků. Knihovnu muzea navštívilo 662 osob. 
 
 
 
Vypracovali dne 15. 4. 2014 
 
 
MgA. Jedlička Jiří – ředitel 
Ivana Krajíčková   -  ekonomka   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


